
5

Obsah

Seznam použitých zkratek .................................................................................................9

Úvod .................................................................................................................................................11

Trestní právo hmotné –  
Zvláštní část

1 Obsah a systematika zvláštní části......................................................................15

1.1 Obsah ...........................................................................................................................15

1.2	 Systematika	zvláštní	části	TZk ........................................................................16

2 Hlava I – Trestné činy proti životu a zdraví ..................................................18

2.1	 Trestné	činy	proti	životu ....................................................................................18

2.2	 Trestné	činy	proti	zdraví .....................................................................................22

2.3	 Trestné	činy	ohrožující	život	nebo	zdraví .................................................25

2.4	 Trestné	činy	proti	těhotenství	ženy ..............................................................30

2.5	 Trestné	činy	související	s	neoprávněným	nakládáním	
s	lidskými	tkáněmi	a	orgány,	lidským	embryem	
a	lidským	genomem ..............................................................................................30

3 Hlava II – Trestné činy proti svobodě a právům 
na ochranu osobnosti, soukromí a listovního tajemství .......................33

3.1	 Trestné	činy	proti	svobodě................................................................................33

3.2	 Trestné	činy	proti	právům	na	ochranu	osobnosti,	
soukromí	a	listovního	tajemství ......................................................................37

4 Hlava III – Trestné činy proti lidské důstojnosti 
v sexuální oblasti ..............................................................................................................42

5 Hlava IV – Trestné činy proti rodině a dětem .............................................50

6 Hlava V – Trestné činy proti majetku ...............................................................59

7 Hlava VI – Trestné činy hospodářské ...............................................................68

7.1	 Trestné	činy	proti	měně	a	platebním	prostředkům ..............................68

7.2	 Trestné	činy	daňové,	poplatkové	a	devizové ...........................................70



TRESTNÍ PRÁVO HMOTNÉ A PROCESNÍ – ZVLÁŠTNÍ ČÁST

6

7.3	 Trestné	činy	proti	závazným	pravidlům	tržní	ekonomiky	
a	oběhu	zboží	ve	styku	s	cizinou ...................................................................72

7.4	 Trestné	činy	proti	průmyslovým	právům	a	proti	
autorskému	právu ..................................................................................................74

8 Hlava VII – Trestné činy obecně nebezpečné ............................................76

9 Hlava VIII – Trestné činy proti životnímu prostředí ..............................88

10 Hlava IX – Trestné činy proti základům České republiky, 
cizího státu a mezinárodní organizace ............................................................94

10.1	 Trestné	činy	proti	základům	České	republiky,	
cizího	státu	a	mezinárodní	organizace ........................................................94

10.2	 Trestné	činy	proti	bezpečnosti	České	republiky,	
cizího	státu	a	mezinárodní	organizace ......................................................100

10.3	 Trestné	činy	proti	obraně	státu .....................................................................102

11 Hlava X – Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných .............104

11.1	 Trestné	činy	proti	výkonu	pravomoci	orgánu	veřejné	
moci	a	úřední	osoby ...........................................................................................105

11.2	 Trestné	činy	úředních	osob .............................................................................108

11.3	 Úplatkářství .............................................................................................................109

11.4	 Jiná	rušení	činnosti	orgánu	veřejné	moci.................................................111

11.5	 Trestné	činy	narušující	soužití	lidí ...............................................................113

11.6	 Jiná	rušení	veřejného	pořádku ......................................................................116

11.7	 Organizovaná	zločinecká	skupina ...............................................................118

11.8	 Některé	další	formy	trestné	součinnosti ..................................................119

12 Hlava XI – Trestné činy proti branné povinnosti....................................122

13 Hlava XII – Trestné činy vojenské ....................................................................124

14 Hlava XIII – Trestné činy proti lidskosti ......................................................125



7

Obsah   

Trestní právo procesní –  
Zvláštní část

1 Průběh trestního řízení ..............................................................................................130

1.1	 Přípravné	řízení .....................................................................................................131
1.1.1	 Postup	před	zahájením	trestního	stíhání ..................................................132
1.1.2	 Podání	vysvětlení ..............................................................................................134
1.1.3	 Operativně	pátrací	prostředky	a	podmínky	jejich	použití ..................135
1.1.4	 Skončení	prověřování .....................................................................................139
1.1.5	 Trestní	stíhání ....................................................................................................141
1.1.6	 Skončení	vyšetřování .......................................................................................147
1.1.7	 Obžaloba .............................................................................................................150
1.1.8	 Zkrácené	přípravné	řízení,	návrh	na	potrestání .....................................152

1.2	 Předběžné	projednání	obžaloby ...................................................................155

1.3	 Hlavní	líčení ............................................................................................................160
1.3.1	 Příprava	hlavního	líčení ..................................................................................162
1.3.2	 Průběh	hlavního	líčení ....................................................................................166
1.3.3	 Způsoby	rozhodnutí	soudu	prvního	stupně	v	hlavním	líčení ...........175
1.3.4	 Rozhodnutí	soudu	mimo	hlavní	líčení ......................................................178

1.4	 Veřejné	zasedání ...................................................................................................179

1.5	 Neveřejné	zasedání ..............................................................................................181

1.6	 Vazební	zasedání ..................................................................................................182

1.7	 Přezkum	rozhodnutí ...........................................................................................184
1.7.1	 Opravné	prostředky	v	trestním	řízení .......................................................184
1.7.2	 Odvolání ..............................................................................................................186
1.7.3	 Stížnost ................................................................................................................191
1.7.4	 Dovolání ..............................................................................................................193
1.7.5	 Obnova	řízení ....................................................................................................197
1.7.6	 Stížnost	pro	porušení	zákona .......................................................................199

1.8	 Vykonávací	řízení .................................................................................................202
1.8.1	 Odložení	výkonu	rozhodnutí .......................................................................203
1.8.2	 Možnost	změny	způsobu	výkonu	trestu ..................................................204

2 Zvláštní způsoby řízení .............................................................................................213

2.1	 Řízení	proti	uprchlému .....................................................................................213

2.2	 Podmíněné	zastavení	trestního	stíhání ......................................................214

2.3	 Narovnání ................................................................................................................217

2.4	 Řízení	před	samosoudcem ..............................................................................219
2.4.1	 Trestní	příkaz .....................................................................................................220



TRESTNÍ PRÁVO HMOTNÉ A PROCESNÍ – ZVLÁŠTNÍ ČÁST

8

2.5	 Řízení	po	zrušení	rozhodnutí	nálezem	Ústavního	soudu ...............221

2.6	 Řízení	o	přezkumu	příkazu	k	odposlechu	
a	záznamu	telekomunikačního	provozu	
a	příkazu	k	zjištění	údajů	o	telekomunikačním	provozu .................222

2.7	 Řízení	o	schválení	dohody	o	vině	a	trestu ..............................................223

3 Zahlazení odsouzení ...................................................................................................228

4 Amnestie a milost prezidenta ...............................................................................229

5 Právní styk s cizinou ...................................................................................................231

5.1	 Schengenský	informační	systém ..................................................................231

5.2	 Převzetí	a	předávání	osob	a	věcí ..................................................................232

5.3	 Vydávání	mimo	EU ............................................................................................233

5.4	 Žádost	soudu	o	vydání	mimo	EU ...............................................................233

5.5	 Spolupráce	v	rámci	EU .....................................................................................236
5.5.1	 Principy	a	zásady	pro	mezinárodní	spolupráci	

v	trestních	věcech	EU .....................................................................................236
5.5.2	 OLAF	–	Evropský	úřad	pro	boj	proti	podvodům ................................236
5.5.3	 Evropský	zatýkací	rozkaz ..............................................................................237
5.5.4	 EUROPOL	–	Evropský	policejní	úřad.....................................................239
5.5.5	 EUROJUST	–	Evropské	jednotka	pro	soudní	spolupráci .................240
5.5.6	 Soudní	dvůr	EU ................................................................................................241
5.5.7	 Evropský	veřejný	žalobce ..............................................................................242

Literatura a další použité zdroje ................................................................................247


	Brucknerová TP zvláštní část 5
	Brucknerová TP zvláštní část 6
	Brucknerová TP zvláštní část 7
	Brucknerová TP zvláštní část 8

